

**ОБЩИНСКА СТРАТЕГИЯ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО
В ОБЩИНА БЯЛА СЛАТИНА
2010 – 2013 г.**

Въведение

Общинската стратегия се създава въз основа на целите и принципите на Националната стратегия за детето 2008г.-2018г., която е политически документ определящ приоритетните направления и действия за подобряване благосъстоянието на децата в Община Бяла Слатина. Стратегията се приема в изпълнение на чл. 1 , ал. 4 от Закона за закрила на детето /ЗЗДЕТ/ и се базира на основните принципи, залегнали в Конвенцията за правата на детето на Организацията на обединените нации /ООН/.

Развитието на децата и защитата на техните права е национален приоритет, изискващ концентрация на ресурси, постоянно политическо и обществено внимание и максимална координация на политиките. Общинската стратегия за закрила на детето е съобразена с условията на живот на децата от Община Бяла Слатина.

Целта на стратегията е на базата на утвърдените национални приоритети в областта на закрилата на детето, да бъдат определени местните такива, след извършена оценка на специфичните потребности в общината а именно осигуряване прилагането на държавната политика за закрила на детето, осигуряване безопасността на децата в училищата, детските градини и обслужващите звена, предприемане на мерки за осигуряване безопасността на децата в структурите и звената на територията на общината, подпомагане и насърчаване на сътрудничество с гражданските организации на местно ниво с цел активното им участие в процеса на формулиране, изпълнение и мониторинг на политиката по закрила на детето.

Изпълненението на стратегическите цели ще допринесе за изграждане на минимален гарантиран брой и вид услуги в областта на закрилата на детето с предимно превантивен характер. Услугите са съсредоточени върху потребностите на детето и са насочени към всички деца и семейства в Община Бяла Слатина.

Основните принципи са в съответствие с националните и международните стандарти и практики:

1. Осигуряване на висшите интереси на детето и семейството;
2. Отглеждане на детето в семейна среда;
3. Зачитане и уважение на личността на детето.

Общинската стратегия е структурирана в 4 части: В първата част е представено положението на децата в Община Бяла Слатина. Във втората част са формулирани основната цел и оперативните цели на стратегията, както и дейности и мерки за изпълнението им. В третата част са представени ресурсите за прилагането на стратегията, очакваните резултати и механизмите за мониторинг на изпълнението. В четвъртата част е включена Общинската програма за закрила на детето за 2010 година, съобразена с Националната програма за закрила на детето. /Приложение 1/.

Част I

Анализ и прогноза на социалната ситуация в Община Бяла Слатина. Положението на децата в нея.

1. Силни и слаби страни в социалната работа за деца и семейства досега:

През последните години относителният дял на детското население, попадащо в категорията "деца в риск" се увеличава. В същото време броят на децата, настанени в специализирани институции, непосещаващи и отпаднали от училище, и на децата извършители на противообществени прояви е относително постоянна или нарастваща величина. Основните причини за това са бедността и липсата на алтернативни услуги, предлагащи подкрепа на семействата на деца в неравностойно положение.

Специализиран орган за провеждане на политиката за закрила на детето в общината е Дирекция "Социално подпомагане", в която е създаден Отдел за закрила на детето през месец април 2003г., съгласно чл. 20 от ЗЗД. Ръководейки се от основния принцип детето да бъде отгледано в семейна среда, отделът извършва настаняване в специализирана институция като крайна мярка след изчерпване на всички възможности за отглеждане на децата в семейството. Той организира цялостната дейност по закрила на децата в общината диагностирайки потребностите им и проследявайки тяхното развитие. Изградени са добри взаимоотношения с всички институции в общината.

2. Демографско развитие

Населението в общината по данни на ЕСГРАОН към 01.02.2010г. по постоянен адрес е 29077хил. души, от които в

гр.Бяла Слатина 14488души, от тях 5324 деца.

Сериозно влияние върху демографското развитие оказват общите за развитите страни демографски процеси: засилена урбанизация, намаляваща брачност, смърт, интензивна емиграция.

показатели	2007г.	2008г.	2009г.
раждаемост	254	257	297
граждански брак	76	62	52
смъртност	495	505	523

В общината, както и в цялата страна се оформя модел на тричленно семейство, т. е. семейство с едно дете. Общият брой деца под 18 години към момента в общината е - 5324 деца. През последните две години броят на новородените и починалите деца, и непълнолетните майки бележи следното развитие:

Показатели	2008г.	2009г.
Родени деца	257	297
Починали лица под 18 години	4	9
Непълнолетни майки	26	29

3. Икономически фактори

Липсата на трудова заетост и ниските доходи нарушават социално-психологическия климат в семействата, от което потърпевши са децата.

Детската бедност е ситуация, при която детето има стандарт на живот, който не допринася за неговото физическо, умствено, духовно, морално и социално развитие. Рискът от бедност е най-голям в домакинствата, където никой не работи, следван от риска в семейството на деца с един родител и при деца в многодетни семейства.

За размера на детската бедност може да се съди и по броя на семействата, попаднали на месечно подпомагане в системата на социалното подпомагане. Този брой непрекъснато варира месечно според броя на безработните лица, но в общи линии през

2009год. с месечна помощ са подпомагани около 604 семейства.

4. Информация за рисковите групи деца

На територията на Община Бяла Слатина се очертават следните групи деца в риск:

4.1 Деца от семейства в неравностойно социално положение.

Тези деца са от социално-слаби, непълни и многодетни семейства или на родители с увреждания.

Липсата на финансово обезпечаване, водещо до нисък стандарт на живот влошава социално-психологическия климат в семейството, което е предпоставка за попадане на децата в криминогенна среда. По - голяма част от тези семейства са от ромски произход. Най - често срещаните проблеми при тези деца са:

- Лоши битови условия на живот;
- Ранно отпадане от училище;
- Насилието.

При тях съществува висок риск от институционализиране. През последните няколко години тези проблеми се наблюдават и сред останалата част от населението.

Освен предоставените до момента услуги, свързани с отпускането на социални помощи от Дирекция "Социално подпомагане", за тяхното интегриране в обществото се предоставят и социални услуги в общността, които трябва да бъдат развивани по проекти и програми.

Децата на самотни родители също са с висок риск. Семействата им са с по - ниски доходи, което ограничава достъпа им до качествени здравно- социални и образователни услуги. Това намалява и шансовете им за равен старт в живота.

4.2 Деца с увреждания

Основният проблем на децата с увреждания е свързан с ограничения им достъп до услуги или липсата на адекватни за състоянието им такива. Те не могат да усвоят умения за самостоятелен живот и реализация според възможностите си поради липса на услуги за рехабилитация и обучение. Въпреки, че процесът на интеграция на децата с увреждания в масовите училища стартира и се реализира успешно, към момента в

общината за децата с физически увреждания и съхранен интелект е изключително трудно да посещават масови училища и други обществени места, които не са пригодени за тях.

По данни на Дирекция "Социално подпомагане" са приблизително 83 деца, без децата в ДДМУИ "Надежда" с.Търнава. Тази целева група обединява деца с физически, умствени, психически, сензорни и комплексни увреждания. По програма "Личен асистент" на НП "Асистенти за хора с увреждания" община Бяла Слатина е активен партньор на Дирекция "Социално подпомагане", а по модул "Социален асистент" е работодател.

Най – достъпната помощ за тази целева група е паричното подпомагане по ЗСП и Закон за интеграция за хората с увреждания – интеграционни месечни помощи в размер на 165лв. и помощите по чл.7 т.8 от Закона за семейно подпомагане на деца (ЗСПД).

На територията на общината за деца с увреждания е разположен ДДМУИ „Надежда“ с. Търнава с капацитет 24 деца. В момента от услугата на институцията се ползват 19 деца.

Предлаганите социални услуги не са достатъчни и голяма част от децата остават необхванати от мрежата на вече съществуващите социални услуги, това довежда в бъдеще до разкриването на дневен център за деца с увреждания.

4.3 Деца с отклоняващо се поведение

По данни на МКБППМН през 2009г. са разгледани общо 33 възпитателни дела с 44 извършители и са наложени 54 възпитателни мерки по чл. 13,ал.1 от ЗБППМН.

През 2009г. се наблюдава устойчивост на престъпленията извършени от малолетни и непълнолетни в сравнение с 2008г.

Кражбите си остават основно престъпление извършвано от подрастващите, в резултат на високото ниво на безработица в селата, липсата на поминък и слабият родителски контрол. Насочването към този вид престъпления е характерен за децата от социално слаби семейства, които извършват престъпления, за да се снабдят с пари и храна. Рисков фактор и причина за извършване на престъпни деяния са неангажирането в свободното им време и безпричините отсъствия от учебни занятия.

Приоритет в работата на МКБППМН е подобряването на взаимодействието с училищата, училищните комисии, Детска педагогическа стая, Отделите „Закрила на детето“ при Дирекция „Социално подпомагане“.

От март месец 2009г. започна работа Консултативен кабинет, като помощен орган на МКБППМН община Бяла Слатина. В него работят 5 обществени възпитатели. Услугите които

предлага кабинета са :

- Беседи за превенция на детската престъпност
- Индивидуални превантивни беседи и разговори
- Помощ и подкрепа на родители и деца с проблеми
- Индивидуални и педагогически консултации за деца, родители и учители.

4.4 Деца – жертва на насилие

Анализът на случаите, по които се работи в Отдел „Закрила на детето” показва, че няма определена зависимост или определена група деца, които могат да станат жертва на насилие. В горните случаи се касае по-скоро за безотговорно отношение на родителите към децата си, отколкото целенасочено преследване на определена цел. Факт е, обаче, че много от случаите на домашно насилие биват прикрити, а това води до намаляване на ефекта от практическата работа с нуждаещите се от подкрепа лица /деца /.

Няма официални данни за тази рискова група. Броят на тези деца трудно може да бъде определен, поради факта, че голяма част от децата са жертви на насилие или нехуманно отношение в семейството или от близки и роднини. Не всички претърпели насилие, навън деца търсят помощ от специалисти по различни причини - липсваща информация към кого да се обърнат за помощ, обществено мнение и др.

В настоящия момент няма институция, която е специализирана да се занимава с децата, жертви на насилие и престъпления. Служби, които имат отношение по проблемите с деца са : Детска педагогическа стая, Отдел „Закрила на детето” към Дирекция „ Социално подпомагане” и МКБППМН и създадения към нея помощен орган - Консултативния кабинет.

4.5 Деца, настанени в специализирани институции

На територията на община Бяла Слатина, две специализирани институции предоставят специализирана грижа за деца:

- Дом за деца лишени от родителски грижи с. Бърдарски геран, към настоящият момент реструктуриран в два Центъра от семеен тип с капацитет 30 места, настанени към настоящия момент 28 деца.
- Дом за деца и младежи с умствена изостаналост „Надежда ” с. Търнава с капацитет 24 деца и настанени към настоящия момент - 19 деца.
- Поради навършване на пълнолетие 7 деца от дома в

с.Бърдарски геран са изведени и поради липса на близки и роднини са настанени за живеене в общежитието на ПГО „Елисавета Багряна”

Проблемите на децата от тези целеви групи са липса на връзка и приемственост между семейството и институциите и ограничените възможности за интеграция, недостатъчна автономност на напускащи институциите, липса на мрежа за подкрепа и несъответствие на правилниците на домовете с нормите в Закона за закрила на детето. Големият проблем за тях е след напускането на домовете при навършване на пълнолетие. Липсва мрежа от услуги, която да ги поеме след напускането им.

С построяването на едно преходно и едно наблюдавано жилище в края на 2009г. и в началото на 2010г. се осигурява на 16 младежа на възраст 16 - 20 години да водят независим начин на живот , същевременно подпомагани от професионалисти.

4.6 Други рискови групи

➤ Социално слаби семейства обект на месечно социално подпомагане през 2009г. са 604 души, подпомогнати общо с 305726лева.

➤ Семейства, нуждаещи се от социални помощи и социални услуги:

- 4 членни семейства – 92 бр. в тях 206 деца.
- Многодетни 5 членни семейства – 58 бр. в тях 192 деца.
- Многодетни 6 членни и повече са 30бр. с 192 деца.
- За месец юни 5 членните са 36 бр. с 123 деца.
- Брой подпомогнати деца при постъпването им в I клас – 214 ученици при общият брой ученици в I клас в общината - 275.

5. Предоставени социални услуги през 2009г.

- Специализирани институции за деца до 18години:
 - ДДМУИ „Надежда ” с. Търнава – с капацитет 24 деца;
 - ДДЛРГ с. Бърдарски геран – с Постановление №33/2008г. на МТСП е реструктуриран в два центъра:
 - Център от семеен тип за деца от 3-10години с капацитет 15 места;
 - Център от семеен тип за деца от 11 – 16 годишна възраст, с капацитет 15 места.
- Социални услуги в общността:
 - Домашен социален патронаж за деца до 16 годишна възраст с намалена възможност за социална адаптация, определени от РЕЛКК/ЦЕЛКК – по желание на потребителите,
 - ОП „Общински пазари и дейности” предоставя безплатна

храна на 7 младежи.

- Социален асистент към Община Бяла Слатина на 4 деца с увреждания;
- Община Бяла Слатина по проект към ОП „Развитие на човешки ресурси”, Проект „Социални услуги в община Бяла Слатина” в партньорство с НПО „ 1 юни” от месец юли 2009г. – до месец юли 2010г. предоставят социален асистент на деца с увреждания. В момента двама са ползвателите.
- Личен асистент за деца с увреждания към Дирекция „Социално подпомагане” гр.Бяла Слатина -17бр. От 01 януари 2009г. до 25 септември 2009г. по ОП „Развитие на човешки ресурси” Дирекция „Социално подпомагане” е предоставила услугата личен асистент на 6 деца.

ЧАСТ II

Развитие и реструктуриране на съществуващите социални услуги. Дейности и мерки за изпълнение на целите.

1. Приоритети на стратегията

С настоящата стратегия се поставя приоритетно решаване на следните проблеми:

1. Предотвратяване институционализиране на деца в риск и изоставянето им;
2. Реинтеграция на деца от институциите;
3. Осигуряване грижа за деца с увреждания в дневни центрове и при домашни условия, както и ресурсно подпомагане;
4. Изграждането на защитени жилища и настаняването в тях на деца от специализирани институции;
5. Предотвратяване на насилието срещу деца;
6. Запознаване на родители и деца с правата и задълженията им съгласно Закона за закрила на детето.
7. Консултиране и подкрепа на родителите при отглеждането и възпитанието на децата;
8. Осигуряване подкрепа на деца, извършители на противообществени прояви.
9. Подпомагане на деца таланти и деца с изявени дарби.
10. Осъществяване на специализирана закрила на деца на обществени места.

2 .Стратегически цели

Осигуряване на условия за спазване правата на децата на територията на Община Бяла Слатина с оглед повишаване на

благосъстоянието им.

3. Оперативни цели и подцели

1. Повишаване ефективността на системата за мониторинг върху спазването правата на децата в Община Бяла Слатина.

2. Превенция на изоставянето и настаняването на деца в институции.

2.1. Въвеждане на икономически ефективни алтернативи на институционалните грижи;

2.2 Развитие на алтернативни грижи за деца, които не могат да се върнат при биологичните си семейства;

2.3. Подкрепа на семействата за отглеждане на децата в семейна среда;

3. Деинституционализация и намаляване броя на децата в институциите:

3.1. Работа с деца в институциите, които имат семейства, за тяхната реинтеграция;

3.2. Контрол върху настаняването и стесняване входа на институциите;

3.3. Развитие на услугата „приемна грижа”.

4. Развитие на услугите за предотвратяване насилието върху децата и подкрепа на жертвите от него.

4.1. Подобряване координацията на различните институции в работата им по превенцията на насилие върху децата.

5. Оказване подкрепа на децата с увреждания и техните родители.

5.1. Ранна превенция на изоставянето.

5.2. Намаляване на ограничения им достъп до услуги;

6. Осигуряване на равен достъп до качествена подготовка и училищно образование на всички децата с оглед реализацията им.

7. Работа с деца склонни към извършване на противообществени прояви.

8. Сътрудничество и взаимодействие между държавните институции във връзка със закрилата на детето.

4. Целеви групи.

Предоставянето на услуги е насочено към всички деца и семейства в Община Бяла Слатина и особено към следните групи:

- Деца, живеещи в непълни семейства;
- Деца с отклоняващо се поведение и техните семейства;
- Деца жертва на насилие и семействата им;
- Деца в институции и техните семейства;
- Деца с увреждания, настанени в институции и семействата

им;

- Деца с увреждания, живеещи в семейна среда и семействата им.

5. Преструктуриране на съществуващите социални услуги

- Закриването на ДДЛРГ с.Бърдарски геран доведе до преструктурирането и изграждането на нов вид услуги:
 - изграждане на 1 преходно жилище с капацитет 8 деца на възраст от 16г. до 18г.
 - изграждане на 1 наблюдавано жилище с капацитет 8 – за младежи от 18г. до 20 годишна възраст.
 - Поетапно закриване и преструктуриране на Дом за деца с умствена изостаналост „Надежда” с. Търнава с капацитет в:
 - Дневен център за деца с увреждания;
 - Център за настаняване от семеен тип за деца с увреждания.
- За създаването на базите ще се кандидатства по проекти.
- Запазване на предлаганите до момента социални услуги в общността.
 - Изграждане на комплекс за социални услуги – „Център за обществена подкрепа”.

ЧАСТ III

РЕСУРСИ ЗА ПРИЛАГАНЕ НА СТРАТЕГИЯТА, ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ И МЕХАНИЗМИ ЗА МОНИТОРИНГ

Очаквани резултати:

1. Намаляване броя на децата, отглеждани в институции:
 - Превенция на настаняването; реинтегриране в биологичните семейства;
 - Настаняване в приемни семейства;
 - Осиновяване;
2. Намаляване средния престой на децата в институциите.
3. Създаване и развитие на нови услуги в общността на местно ниво, насочени към рисковите групи.
4. Повишаване информираността на децата и обществеността по проблемите на наркоманията, проституцията и просията.
5. Увеличаване броя на ползващите алтернативни услуги деца в риск и техните семейства.
6. Повишаване информираността на обществото за броя на успешните случаи.
7. Изградена институционална мрежа по закрила на децата от наркомания, проституция, просия и насилие.
8. Намаляване броя на децата, отпадащи от образователната система.

9. Намаляване или недопускане нарастване на броя на извършителите на противообществени прояви.
10. Осигурена адекватна подкрепа на децата с увреждания и техните семейства.
11. Оказване на подкрепа на семейства с деца с увреждания. Предотвратяване попадането на деца със специфични нужди в риск.
12. Оказване на спешна помощ и подкрепа на деца попаднали в условия на риск и предприемане на адекватни мерки за закрила.

Мониторинг, оценяване и отчитане

1. На всеки шест месеца следва да се оценява изпълнението на Стратегията за развитието на социалните услуги за деца и семейства, във връзка с ежегодното отчитане плана за действие към настоящата стратегия.

2. Постоянният мониторинг на мерките по реализиране на стратегическите цели се осъществява от Комисията по закрила на детето - създадена съгласно чл. 20а от Закона за закрила на детето.

3. Общината Бяла Слатина да осъществява текущата практическа дейност по реализиране на Стратегията и предприемането на конкретни мерки по контрола и изпълнението им съвместно с институциите работещи и ангажирани с дейности по закрила на детето.

4. При необходимост от актуализация на приетата Стратегия промените да се приемат от Общинския съвет Бяла Слатина с ново решение.

ЧАСТ IV

ОБЩИНСКА ПРОГРАМА ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО В ОБЩИНА БЯЛА СЛАТИНА ЗА 2010 г.

План за действие

	Дейност	Отговорни институции
1	Превенция на изоставянето и настаняването на деца в институции чрез подкрепа на семействата за отглеждането им в семейна среда и разкриване на нови услуги	ДСП/ОЗД гр. Б. Слатина; ЦНСТ Б. Геран; ДДМУИ "Надежда" с. Д "Бюро по труда" гр. Б. Слатина.
	Резултат	Срок

	Намаляване броя на децата, извеждани от семейната среда поради невъзможност на родителите/близките да полагат грижи за тях.	постоянен
2	Дейност	
	Деинституционализация и намаляване броя на децата в институциите посредством реинтегрирането им в семейна среда.	ЦНСТ с. Бърдарски геран; ДДМУИ "Надежда" с. Търнава; ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; Община Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Намаляване броя на децата в специализираните институции на територията на Общината.	постоянен
3	Дейност	
	Откриване на 1бр. Наблюдавано жилище и 1бр. Преходно жилище в Община Бяла Слатина	Община Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Осигуряване първоначална подкрепа и старт в живота на напускащите институционалната грижа. Изграждане на социални умения и навици за самостоятелен начин на живот.	31.03.2010г.
4	Дейност	
	Популяризиране на платената приемна грижа на територията на общината.	ЦНСТ с. Бърдарски геран; ДДМУИ "Надежда" с. Търнава; ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; Община Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Осигуряване на алтернативи за предотвратяване настаняването на	31.12.2010г.

	деца в специализирани институции и отглеждането им в семейна среда.	
5	Дейност	
	Повишаване информираността на децата и обществеността по проблемите на наркоманията, проституцията, сексуалната експлоатация и просията. Търсене на помощ и съдействие от специализирани институции и обществени възпитатели от консултативния кабинет.	ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; ; МКБППМН; ДПС/РПУ гр. Бяла Слатина; НПО "Юни". Община Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Превенция появата на деца, жертви на насилие.	постоянен
6	Дейност	
	Консултиране и информиране на семействата на деца с увреждания за различните услуги и алтернативи за интегрирането им в обществото. Включване на обществените възпитатели.	ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; ДДУИ "Надежда" с. Търнава, Български червен кръст
	Резултат	Срок
	Интегриране на децата с увреждания в обществото	постоянен
	Дейност	
7	Оказване на съдействие за развитието на деца с изяви в спорта, науката и изкуството и консултиране за възможните алтернативи за подкрепа. Награждаване на отличниците завършващи средно образование с почетния знак на Общината.	ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; Дирекция "Образование, култура, здравни и социални дейности" към Община Бяла Слатина.
	Резултат	Срок

	Поощряване развитието на деца-таланти	постоянен
	Дейност	
8	Провеждане корекционна работа с деца с противообществени прояви и техните родители. Афиширане и рекламиране чрез медиите работата на консултативния кабинет.	ДСП/ОЗД гр. Бяла Слатина; ; МКБППМН; ДПС/РПУ гр. Бяла Слатина;
	Резултат	Срок
	Предотвратяване повтаряемост на деянията	31.12.2010г.
	Дейност	
9	Предприемане на мерки, относно деца, не обхванати от образователната система, застрашени от отпадане или отпаднали от училище. Включването им в дейности по проекти на Общинска администрация, училища и социални институции.	ДСП/ОЗД; МКБППМН; Сдружение "Първи юни" Дирекция "Образование, култура, здравни и социални дейности" към Община Бяла Слатина;
	Резултат	Срок
	Намаляване броя на децата, не посещаващи училище.	31.12.2010г.
10	Дейност	
	Инициране разработването на проекти от неправителственият сектор с цел осигуряване адекватна подкрепа и алтернативи за децата в общината	ОЗД/Д"СП" Община гр. Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Повишаване институционалните ангажименти по закрилата на децата.	31.12.2010г.
11	Дейност	Срок

	Разкриване на дневен център за деца с увреждания в с. Търнава	Община Бяла Слатина, ДДМУИ "Надежда" с. Търнава, НПО
	Резултат	Срок
	Оказване на подкрепа на семейства с деца с увреждания. Предотвратяване попадането на деца със специфични нужди в риск или институционализирането им	31.12.2010г.
12	Дейност	Срок
	Разкриване на Рисков център общезитието на ПГО "Е.Багряна" гр.Бяла Слатина, като подкрепа ще се оказва от обществените възпитатели. Спешно извеждане и настаняване на деца в безопасна за тях среда.	Община Бяла Слатина, Д"СП" гр. Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Оказване на спешна помощ и подкрепа /психологическа, педагогическа и правна/ на деца и семейства в риск.	31.12.2010г.
13	Дейност	Срок
	Проучване на потребностите за разкриване на комплекс за социална услуга "Център за обществена подкрепа"	Община Бяла Слатина, Д"СП" гр. Бяла Слатина
	Резултат	Срок
	Оказване на подкрепа на деца и семейства в риск/психологическа, педагогическа и правна/	31.12.2010г.

ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ

1.Намаляване броя на децата, отглеждани в институции:

- ✓ превенция на настаняването; реинтегриране в биологичните семейства;
- ✓ настаняване в приемни семейства;
- ✓ осиновяване;

2. Намаляване средния престой на децата в институциите.

3. Създаване и развитие на нови услуги в общността на местно ниво, насочени към рисковите групи.
 4. Повишаване информираността на децата и обществеността по проблемите на наркоманията, проституцията и просията.
 5. Увеличаване на броя на ползващите алтернативни услуги деца в риск и техните семейства.
 6. Повишаване информираността на обществото за броя на случаите с насилие над деца и повишаване броя на успешните случаи.
 7. Изградена институционална мрежа по закрила на децата от наркомания, проституция, просия и насилие.
 8. Намаляване броя на децата, отпадащи от образователната система.
 9. Намаляване или недопускане нарастване на броя на извършителите на противообществени прояви.
 10. Осигурена адекватна подкрепа на децата с увреждания и техните семейства.
 11. Оказване на подкрепа на семейства с деца с увреждания.
- Предотвратяване попадането на деца със специфични нужди в риск.

Настоящата стратегия и програма към нея са разработени и приети на заседание на общинската комисия по закрила на детето, съгласно протокол №1/05.02.2010г.

инж. ВЕНЦИСЛАВ ВАСИЛЕВ

*Кмет на община Бяла Слатина
и Председател на Комисията по чл. 20а от
Закона за закрила на детето*

